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 انتخاب پزشکیان 
و سیاست آمریکا

پس از مشارکت 40 درصدی در دور نخست، پزشکیان 
توانســت بخشــی از رای دهندگانی را کــه در دور اول 
در خانه مانده بودند به پای صندوق بکشــاند و میزان 
مشــارکت را بــه 50 درصد افزایش دهــد. کم اهمیت 
خوانــدن انتخابات ریاســت جمهوری ایران توســط 
ناظــران خارجی از این مســئله نشــأت می گیرد که 
قدرتمندتریــن فرد در ایــران نه رئیس جمهــور، بلکه 
رهبــری ایــران، آیت الله علــی خامنه ای اســت. این 
موضوع صحت دارد اما بدان معنا نیســت که انتخاب 
رئیس جمهور مسئله ای بی اهمیت است. رئیس جمهور 
ایران یک مرکز قدرت به شمار می رود و در اتخاذ طیف 
گســترده ای از سیاســت ها دارای نفوذ و تاثیرگذاری 
اســت. رویکردهای ایدئولوژیک رؤسای جمهور قبلی 
از اصلاح طلب گرفتــه تا تندرو، همواره در سیاســت 
خارجی تهران بروز و ظهور داشــته اســت. مهمترین 
محصول تعامل بین ایران و غرب در ســال های اخیر، 
یعنی برنامه جامع اقدام مشترک )برجام(، تا حد زیادی 
نتیجه کار رئیس جمهور میانه رو ســابق یعنی حســن 
روحانی و وزیر امور خارجه او، محمدجواد ظریف بوده 
اســت. اما نهاد قدرت نیز در این مســیر بــا روحانی و 
ظریف همراهی کرد. نهاد قدرت نیز از بهبود اقتصاد 
ایران در نتیجه لغو تحریم ها منتفع می شــود. اکنون 
بــرای هرگونه تعامل و همکاری تــوپ در زمین غرب و 
به ویژه ایالات متحده است. سیاست گذاران آمریکایی 
برای تصمیم گیــری درباره چگونه ضربــه زدن به این 
توپ باید از یکی از واضح ترین تاریخچه های موفقیت 
و شکســتی که می تواند در اختیار کارگزاران سیاست 
خارجی قرار بگیرد، بهره ببرند. در طی ســه سالی که 
توافق برجام در حال اجرا بــود )2015 تا 2018( این 
توافق توانست به تمام اهداف عدم اشاعه خود و بستن 
تمام مسیرهای احتمالی دستیابی ایران به تسلیحات 
هسته ای نائل شود. در واقع ایران تحت محدودیت های 
سختگیرانه در زمینه برنامه هسته ای اش قرار گرفت.  
در مقابــل، از زمانی که دونالــد ترامپ، رئیس جمهور 
سابق آمریکا در می  2018 از برجام خارج شد، گزینه 
جایگزین دولت آمریکا یعنی سیاست فشار حداکثری 
علیه ایران در تمام جنبه ها شکست خورد. تهران که از 
محدودیت های برجام رها شده بود، به برنامه هسته ای 
خود شتاب بخشــید و به مرحله ای رســید که اکنون 
می تواند طی تنها چند روز یا چند هفته سوخت مورد 
نیاز برای ســاخت یک سلاح هســته ای را تولید کند.  
برای هر کســی که به اتاق بیضی شکل کاخ سفید راه 
یابد، مهمترین مانع سیاســی ای که باید برای هرگونه 
تعامل جدی جدید با ایران بر آن فائق آید، بی اعتمادی 
شکل گرفته در 4 دهه اخیر، نفوذ اسرائیل و این گزاره 
تکراری اســت که ایران اصلی ترین عامل بی ثباتی در 

خاورمیانه است و تنها سزاوار انزوا و تنبیه است.
توجه دقیق به سیاســت در ایران و دلایلی که این 
کشور مســیر منتهی به انتخاب پزشــکیان را پیمود، 
به ویژه خواســت و تمایل شهروندان ایرانی برای بهبود 
وضعیت اقتصادی و تاکید آنهــا بر لغو تحریم ها برای 
کمــک به غلبه بــر این موانــع ضروری خواهــد بود. 
مسئله هسته ای، به ویژه با توجه به وضعیتی که برنامه 
هســته ای ایران پس از خروج اشتباه ترامپ از برجام 
پیدا کرده بــه وضوح اولین و مهمتریــن اولویت برای 
از ســرگیری تعاملات است. اما سایر مسائل مرتبط با 
منازعات و بی ثباتی منطقه ای نیز باید مورد توجه قرار 
گیرند. تا زمانی که اسرائیل به حملات خود به نوار غزه 

ادامه می دهد، این مسئله چالش برانگیز خواهد بود.
امــا مذاکرات میــان ایــران و آمریکا، همراســتا با 
تلاش های اخیر دولت های حاشیه خلیج فارس برای 
کاهــش تنش ها مابین خودشــان خواهد بــود. عدم 
تخریــب این فضای منطقه ای مســاعد دلیل دیگری 
است که ایجاب می کند ایالات متحده از پذیرش یک 
موافقتنامه امنیتی با عربســتان که از سوی بسیاری، 
نه از ســوی همــه ایرانیان، به عنوان بخشــی از اتحاد 
نظامی ضد ایرانی تعبیر خواهد شــد. هرگونه تعامل 
جدید بین ایالات متحده با ایران، در سمت ایران از آن 
منحنی طولانی یادگیری ای که دولت رئیســی پس از 
روی کار آمدن در سال 2021 به نمایش گذاشت لطمه 
نخواهد دید. ظاهراً اصلی ترین طراح سیاست خارجی 
دولت پزشکیان ظریف اســت که در دوران وزارت خود 
و در جریــان مذاکرات برجام تعاملات گســترده ای با 

طرف های آمریکایی داشت.

آنچه در این ســتون می خوانید، دیدگاه های 
رســانه  های خارجــی اســت که صرفــا جهت 
اطلاع رسانی منتشر می شود و این دیدگاه ها 

موضع روزنامه »هم میهن« نیست.

نگاه خارجی
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دوم و آقامحمدخان بر سر گرجســتان درگیر شده بودند. 
این رویداد با اهداف اســتعماری انگلیس منافات داشت. 
اما بزرگ تریــن تهدید علیه انگلســتان زمانی رخ می دهد 
کــه پــل اول از ناپلئون شکســت می خــورد و بــا ناپلئون 
پیمان اتحاد و دوستی می بندد. از این پس روس ها نیز به 
دنبال یافتن راهی به ســوی هند شدند. بنابراین موضوع 
تغییر سیاســت روس ها در قبال ایران و فرانســه و افزایش 
سیاســت های توسعه طلبانه روسیه به طرف هند تبدیل به 
یک مشــغله فکری و دائمی در لندن گردید. نقشــه حمله 
زمینی توسط ارتش متحد روس و فرانسه به هندوستان از 
نظر انگلیسی ها غیرقابل دفاع و بسیار پرهزینه بود و عملًا 
به خاطر بُعد مســافت انتقال سریع نیروهایش امکان پذیر 
نبود. بنابراین بهترین راه حل دفاع از هندوستان جلوگیری 
از عبور ارتش متجاوز از خاک ایران و بستن مسیر رسیدن 
به دروازه هند بود و به این دلیل ساده پای ایران به معادلات 
سیاسی و رقابت های اســتعماری دول اروپایی باز شد که 
نتیجه آن به انعقاد معاهــدات تجزیه طلبانه علیه ایران که 

یکی از آنها صلح نامه گلستان بود ختم شد. 
با عقد قرارداد گلســتان در ســال 1813 م، ایران ســه 
قرارداد سیاســی و نظامــی با انگلیس به ترتیب در ســال 
1801 بــه نمایندگی ســرجان ملکم، در ســال 1809 به 
نمایندگی سر هارفورد جونز  و در سال 1812 به نمایندگی 
سر گور اوزلی  با انگلســتان امضا می کند که قرارداد سوم 
به امضاء انگلســتان رسید. مهمترین هدف دولت ایران از 
انعقــاد این قرارداد دریافت کمک هــای نظامی و مالی در 

حین جنگ با یک کشور خارجی بود. 
اقدامات پــل اول از قبیل صلح با ایران،  ســپس صلح 
با ناپلئون دشــمن شــماره یک انگلیس و در نهایت نقشه 
حمله به هندوســتان، انگلیســی ها را مجبــور به واکنش 
سریع نســبت به سیاســت های پل اول کرد. در این راستا 
انگلستان اقدام به انعقاد قراردادهای سال 1801 با ایران 
و قتل دسیســه چینی در قتل پل اول امپراطور روس نمود 
که اعتمادالســلطنه در کتاب منتظم ناصری شــرح واقعه 
را ضبط نموده اســت. با مرگ پل اول و جلوس الکســاندر 
اول نقشه سیاست های خارجی روسیه به کلی عوض شد. 
ابتدا با انگلیس ها روابط هنــد را برقرار نمود، ایران اعلان 
جنگ داد و دوستی با دولت فرانسه مبدل به دشمنی شد. 

آغاز جنگ های ایران و روس �
پس از شــروع جنگ های دوره اول ایران و روس درسال 
1803 م، به  رغم آنکه انگلیسی ها براساس 1801 م متعهد 

بــه کمک به ایران بودند، عهدشــکنی کردنــد. همین امر 
بعدها پایه گذار قرارداد فین کن اشــتاین بین دولت ایران و 

فرانسه در سال 1805 گردید. 
فتحعلی شاه قاجار به سه دلیل عهدشکنی انگلیسی ها، 
تلافی عهدشکنی انگلیسی ها و اعتقاد به شکست ناپذیری 
ارتــش روس بــدون کمک نظامی خارجی طرح دوســتی 
فرانســه را پذیرفت. اما قراردادهای فین کن اشتاین نیز ره 
بــه جایی نبرد. حاکــم اصفهان محمدحســین خان صدر 
اصفهانــی و پســرش عبدالله خان، که هــر دو جیره خوار 
انگلیس بودند، مأمور شدند تا از پیشرفت کار فرانسوی ها 
جلوگیری کننــد. بنابراین فرانســوی ها در فضای مملو از 
دسیســه و کارشکنی انگلیســی ها و عمال داخلی برخی 
از ایرانیــان فریب خــورده وضعــی بس دشــوار را ســپری 
می کردند و در نهایت قرارداد تیلسیت بین روس و ناپلئون 
در ســال 1807 میلادی و قرارداد فین کن اشــتاین باعث 
شد تا عباس میرزا فرمانده سپاه ایران شرایط صلح روس ها 
که شرایط بســیار بهتری نســبت به پاپان جنگ و قرارداد 
گلستان وجود داشــت را به دست نیاورد. اساس عهدنامه 
تیلسیت در ایران چنان بود که دولت ایران که خود را برای 
مقابله با روســیه مهیا می کرد، در ســخت ترین شــرایط به 

حال خود واگذار کرد. 
قرارداد تیلســیت هم تهدیدی شــد برای ایران زیرا که 
ارتــش روس از جبهه اروپا آزاد شــده بود، به جبهه قفقاز و 
جنگ با ایران اعزام گردید و هم تهدیدی علیه انگلســتان 
گردید. بنابراین انگلســتان و ایران با قرارداد جدید 1809 
مجمل مجدداً به هم رســیدند. البته دلایل دیگری نیز در 
پذیرش قرارداد مجمل از ســوی ایران وجود داشــت؛ اول 
نیــروی دریایی انگلیس که تشــدید تهدیــدات خود را در 
خلیج فارس گــردآوری کرده بود و تهدید به تصرف جنوب 
ایــران کرده بود. دوم حمایت انگلیــس از یکی از نوادگان 
خاندان زند که مدعی تاج و تخت بود و آغازگر هرج و مرج 

در ایران شده بود. 
ارتش ایران توان دفاع از جنوب و شمال کشور را به طور 
همزمان نداشت. اما قرارداد مجمل نیز جز زیان چیزی را 
عاید ایران نساخت. با انعقاد قرارداد مجمل ایران پذیرفت 
که کلیه قراردادهای سابق با دول خارجی را لغو نماید. به 
این ترتیب قرارداد فین کن اشتاین ملغی شده و تلاش های 
فرانســه جهت برقــراری صلح روســیه با ایــران بی نتیجه 
مانــد. در این مدت نیز روس ها بــرای مذاکره درباره صلح 
پیشــنهادهایی دادند. اما ســر هارفورد جونــز و درباریان 
سرسپرده انگلیســی  نهایت مدعی و تلاش خود را به کار 

پس از شروع 
جنگ های دوره اول 
ایران و روس درسال 

1803 م، به  رغم 
آنکه انگلیسی ها 
براساس 1801 

م متعهد به کمک 
به ایران بودند، 

عهدشکنی کردند. 
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پایه گذار قرارداد 
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1805 گردید

اـز از ایران جدایی قفق
صلح نامه گلســتان میان ایران و روسیه تزاری که نخستین 
قرارداد اســتعماری و تحمیلــی به دولت ایــران در دوران 
جدید اســت، در زمان خود از سوی ایرانیان به عنوان یک 
قرار صلح و آتش بس تلقی شد که نبایستی رنگ دائمی به 
خــود بگیرد اما در قرارداد ترکمنچــای واقعیت تلخ خود را 
بــه جامعه ایرانی تحمیل کرد و بخش های مهمی از قلمرو 
حکومــت قاجاری را از ایــران جدا کرد. ایــن صلح نامه با 

وساطت و شراکت بریتانیا به ایران تحمیل شد. 

تحولات جهانی و بی خبری در ایران �
پــس از بروز انقــلاب صنعتــی عظیم در انگلســتان و 
سرایت آن به سایر ممالک اروپای غربی، منظور اصلی آنان 
از مناســبات با شرق تجسس بازار برای مصرف مصنوعات 
صنعتی و به کار انداختن ســرمایه های خود بود. سودای 
تحصیــل انحصــاری تجــاری کالای پــرارزش ادویه که به 
بهای جواهر در بازار اروپا به فروش می رسید، دسترسی به 
معادن طلا و ســایر معادن پرارزش کالاهای دیگر از قبیل 
پارچه های فاخر، مصنوعات ظریف شــرقی و بازار مصرفی 
بزرگ هند، باعث رقابت دول استعماری بر سر هند گردید 
و با ظهور ناپلئون در اروپا و از ســوی دیگر ســلطه کمپانی 
هند شرقی بر هند این رقابت بین دوقدرت استعماری آن 

سال ها یعنی انگلستان و فرانسه محدود شد. 
تشــدید این رقابت در نیمه ســده هجدهم میلادی در 
آســیا به ویژه اقیانوس هنــد و خلیج فارس بــه ناچار ایران 
را در گردونــه سیاســت بین المللــی داخل نمــود. اعزام 
ســفیران فرانســوی برای عقد قــرارداد بــا آقامحمدخان 
در ســال 1795 میــلادی و قیام تیپو ســلطان در هند که 
از حمایت فرانســویان و کمــک افغان ها برخــوردار بود و 
همچنین فعالیت فرانسویان در خلیج فارس، انگلیسی ها 
را به فکر اســتفاده از ایران به عنوان سدی در جهت حفظ 
هند انداخت. تقاضای واگذاری ایالت خراســان از ســوی 
فرمانروای جوان افغانستان از فتحعلی شاه قاجار موجبات 
اقامت ســفیر کمپانــی و انگلیس در تهران شــد که تا این 

زمان چنین اجازه ای به آن دولت داده نشده بود. 
به قدرت رســیدن پل اول در روســیه منجــر به صلح و 
اتحاد بین ایران و روســیه شد که پیشتر و در زمان کاترین 

نقش قدرت های جهانی در عقد صلح نامه گلستان 

پژوهشگر روابط خارجی
محسن یگانه

تاریخ 
دیپلماسی

   نبرد سلطان آباد که با پیروزی عباس میرزا بر نیروهای روسیه تزاری همراه بود. این نقاشی حمله عباس میرزا را نمایش داده است.


